Products Solutions Services
操作手册
CM14
电导率测量变送器
BA01030C/09/ZH/01.11
71213610
工程师电话（微信）15915717832
工程师电话（微信）15915717832

 1 变送器的铭牌示意图
1 设备名称
2 订货号、序列号和设备 ID 号
3 供电电压
4 功率消耗
5 输出参数
6 温度范围
2.2 供货清单
变送器的供货清单包括：
• 盘装型变送器
• 《操作手册》
• 固定材料
工程师电话（微信）15915717832
标识 CM14
8 Endress+Hauser
2.3 证书和认证
CE 认证，一致性声明
过程显示单元设计符合最先进、最严格的安全要求，通过出厂测试，可以放心使用。
设备符合 EN 61 010-1 标准“测量、控制及实验室使用电气设备的安全要求”中的相关
标准和准则。
因此，《操作手册》中介绍的设备遵守 EU 准则的法律要求。制造商确保贴有 CE 标
志的仪表均成功通过了所需测试。
证书和认证的详细信息请参考“技术参数”。
工程师电话（微信）15915717832
CM14 安装
Endress+Hauser 9
3 安装
3.1 到货验收、运输、储存
必须遵守允许环境条件和储存条件要求。详细信息请参考“技术参数” (→   34)。
3.1.1 到货验收
接收货物时，应进行下列检查：
• 检查包装或包装内的物品是否完好无损。
• 对照供货清单，检查包装内的物品是否有遗漏。检查订单的完整性，是否与供货清
单一致。
3.1.2 运输和储存
请遵守下列要求：
• 包装设备，为储存和运输过程中的设备提供抗冲击保护。原包装提供最佳保护。
• 允许储存温度范围为–40…+85 °C (–40…+185 °F)；在短时间内(max. 48 h)，设备可
以在临界温度下储存。
3.2 安装条件
注意
设备内部的热积聚会导致过热
‣ 为了避免热积聚，请始终确保设备充分冷却。
设备在最高温度下操作时，会缩短显示单元的使用寿命。
变送器设计安装在面板上。
安装方向应保证显示屏的可读性。接线端子和输出端均位于设备背面。通过标有号码
的接线端子进行设备接线。
环境温度范围：–10…+60 °C (14…140 °F)。
3.3 外形尺寸
注意：设备的安装深度为 150 mm (5.91 ")，包括接线端子和固定卡扣。
外形尺寸的详细信息请参考“技术参数” (→   34)。
• 安装孔口尺寸：92 mm x 45 mm (3.62 in x 1.77 in)
• 安装深度：max. 26 mm (1 in)
• 最大视角范围：显示屏中央左右两侧的 45°
• 水平方向上(X 轴线)，设备水平并排安装；竖直方向上(Y 轴线)，设备从下至上依次
竖直并排安装，必须满足机械距离要求(由外壳和前面板确定)
3.4 安装步骤
所需安装孔口尺寸为 92 mm x 45 mm (3.62 in x 1.77 in)。
工程师电话（微信）15915717832
安装 CM14
10 Endress+Hauser
  A0015216
 2 面板安装示意图
1. 将螺杆(部件 2)拧入安装架(部件 1)的指定位置中。通过四个对角螺丝(部件
3/4)进行安装。
2. 从前方将带密封圈的设备放入安装孔口中。
3. 设备保持水平，并放入安装架(部件 1)中，使安装架固定在安装孔口中；螺杆旋
转至安装夹的锁定位置处。
4. 拧紧螺杆，将设备固定到位。
拆卸设备时，松开固定部件(部件 5)上的安装架，并拆除安装架；随后，即可拆除设
备。
3.5 安装后检查
• 密封圈是否完好无损？

Order ident /订货
号
只读 显示设备订货号
FW revision /固件
修订版本号
只读 显示固件版本号
ENP version /电子
铭牌版本号
只读 显示电子铭牌版本号
Module ID /模块 ID 只读 显示模块 ID 号
Manufact. ID /制造
商 ID
只读 显示制造商 ID 号
Manufact. name /
制造商名称
只读 显示制造商名称
工程师电话（微信）15915717832
CM14 标定(Calibration /标定菜单)
Endress+Hauser 25
7 标定(Calibration /标定菜单)
7.1 概述
在特定条件下，确定测量设备的测量值与输出变量的期望值，或被测变量真实值之间
的关系。
在标定过程中，测量仪表不受干扰，不发生变化。
7.2 设备的标定功能
在操作过程中按下“E”键，进入主菜单。使用“+”键和“-”键查看当前可选菜单。显示所
需菜单时，按下“E”键，打开菜单。选择每个菜单/子菜单末项“x Back /返回”，进入
上一级菜单。
功能参数 设置选项 说明
Conductivity /电导率 电导率测量标定
C calib. start /开启
电导率标定
只读
k 只读 当前电极常数
C cal. /电导率标定 数值
0 mS/cm
k 只读 新电极常数计算值
Save calib data? /保
存标定参数？
Yes /是、No /否 保存或放弃标定参数？
Temperature /温度 温度测量标定
T cal. start /开启温
度标定
只读
T cal. /温度标定 数值
Save calib data? /保
存标定参数？
Yes /是，No /否 保存或放弃标定参数？
7.2.1 电极常数标定
电导率测量系统始终需要标定，使用合适标定液精准确定或验证电极常数。EN 7888
和 ASTM D 1125 标准介绍了电导率标定方法，并介绍了数种标定液的配置方法。另
一钟方案是选用当地计量局提供的国际通用标定液。在制药行业中使用时，需要特别
注意，必须采用国际溯源认证的标定液。标定测试设备时，Endress+Hauser 使用 US
权威机构 NIST (标准技术国际机构)的 SRM (特殊参比材料)。
标定电极常数
进行电极常数标定时，始终使用已知电导率值的参比液，提供不同温度下的原始电导
率值。通常，无需温度补偿，即可进行正确标定。
菜单路径：Extended Setup /扩展设置 → Input /输入 → T.comp.cal /温度补偿标
定，选择“off /关”。
工程师电话（微信）15915717832
维护 CM14
26 Endress+Hauser
关闭标定温度补偿。
基于新电导率参比液计算新电极常数。
电导式和电感式电导率测量的电极常数标定方法相同。仅允许使用电导率参比液或与
测量范围相匹配的标定液。
电导式电导率传感器(CLS15D、CLS16D 和 CLS21D)的标定液为 CLY11-A
74.02 µS/cm、CLY11-B 149.75 µS/cm。
电感式电导率传感器(CLS50D)的标定液为 CLY11-C 1.40 mS/cm、CLY11-D
12.65 mS/cm。
1. 按下“E”键，进入主菜单。
2. 按下“+”键，查询“Calibration /标定”菜单。
3. 按下“E”键，打开菜单。

  A0015745
 6 备件示意图
部件号 部件名称 订货号
1 外壳前面板+覆膜，包含 CM14 的键盘，不包含显示屏 XPM0004-DA
2 CPU /显示屏，CM14 电导式电导率测量
CPU /显示屏，CM14 电感式电导率测量
XPM0004-CK
XPM0004-CL
3 主板，24...230 V DC / AC，CM14 XPM0004-NA
4 继电器板+两个限位继电器 RIA45X-RA
5 安装架，适用于外壳 W07 71069917
6 接线端子，3 针(电源) 50078843
7 可插拔的接线端子，4 针(Memosens 输入) 71037350
8 可插拔的接线端子，4 针(电流输出) 71075062
9 可插拔的接线端子，3 针(继电器接线端) 71037408
10 螺杆，适用于管道固定夹，105mm 71081257
10.4 返回
必须使用防护包装返回设备，例如：设备需维修时。原包装提供最佳保护。仅允许供
应商服务机构进行维修操作。
工程师电话（微信）15915717832
技术参数 CM14
34 Endress+Hauser
返回设备进行维修时，必须同时提供故障说明和应用情况说明。
10.5 废弃
设备内置电子部件。因此，必须作为电子垃圾进行废弃处理。请遵守当地电子垃圾废
弃法规。
11 技术参数
11.1 输入
11.1.1 测量变量
-->参考连接传感器的文档资料
11.1.2 测量范围
-->参考连接传感器的文档资料
11.1.3 输入类型
Memosens 数字式传感器输入
11.1.4 电缆规格
电缆类型
Memosens 数据电缆，或传感器整体电缆，均带电缆末端护套
电缆长度
Max. 100 m (330 ft)
11.2 输出
11.2.1 输出信号
两路 0/4…20 mA 输出，有源信号，彼此电气隔离，且与传感器回路电气隔离
11.2.2 负载
Max. 500 Ω
11.2.3 线性化/ 传输特性
线性
工程师电话（微信）15915717832
CM14 技术参数
Endress+Hauser 35
11.2.4 报警输出
报警输出设置为“集电极开路”。正常工作时，无报警输出。发生故障时(F-故障，设
备上无电流)，打开“集电极开路”。
最大电流 200 mA
最高电压 30 V DC
11.3 有源电流输出
11.3.1 量程范围
0…23 mA
11.3.2 信号特征
线性信号
11.3.3 电气参数
输出电压
Max. 24 V
11.3.4 电缆规格
电缆类型
推荐：屏蔽电缆
横截面积
Max. 1.5 mm² (16 AWG)
11.4 继电器输出
11.4.1 继电器类型
两个转换触点
11.4.2 继电器开关容量
Max. 3 A24 V DC
Max. 3 A253 V AC